… quod hac vice dumtaxat ad eligendum Romanum et summum pontificem una cum cardina-
libus sex prelati vel alie honorabiles persone ecclesiastice in sacris ordinibus constitute de 
qualibet natione in eadem sinodo pro nunc existente … ipsis cardinalibus adiungantur, … 
quod ille … pontifex habeatur, qui a duobus partibus cardinalium in conclavi existentibus et a 
cuiuslibet nationis duabus partibus eisdem cardinalibus adiungendorum et tunc adiunctorum 
electus fuerit et receptus … 

Norman P. Tanner (Hg.), Decrees of the Ecumenical Concils I (Georgetown 1990) S. 445f. 

AD LIBERANDAM TERRAM vom 17.12.1215: →Innozenz III. ruft zum 
Kreuzzug auf. 

→Cocquelines III/1 S. 173–175 Nr. 107 

AD LIBERATIONEM TERRE SANCTE vom 26.7.1333: →Johannes XXII. 
bestellt König Philipp VI. von Frankreich zum Generalkapitän eines Kreuuigs 
ins Heilige Land. Ergänzend erging ein ganzes Paket von mehreren Dutzend 
Urkunden teils unter demselben, teils unter späteren Daten, überwiegend zur 
Finanzierung des Unternehmens. Freilich argwöhnte der Papst schon im Sep-
tember desselben Jahres, daß der Eifer des Königs womöglich nur vorgeschoben 
sei, und mahnte ihn am 15.9. ungewöhnlich deutlich: Ideo circumspectionem 
regiam in domino exhortamur, ut in ipso sancto negotio simulationem in te et 
alio studeas evitare. Der Kreuzzug kam nicht zustande. 

Coulon, Lettres secrètes Nr. 5207–5227, 5236, 5244–5248, 5270 

ad lucem a tenebris et ab erroris invio ad viam veritatis venire → Mahnformel 

ad memoriam et observantiam perpetuam → Verewigungsformel 

ad memoriam rei geste in perpetuum → Verewigungsformel 

ad memoriam sempiternam → Verewigungsformel 

ad notitiam presentium et memoriam futurorum → Verewigungsformel 

AD PACEM ET EXALTATIONEM ECCLESIE vom 9.12.1413: →Johannes 
(XXIII.) beruft das Konzil von →Konstanz ein. 
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→Cocquelines III/2 S. 417f. Nr. 4 
Abbildung des Registereintrags: Anton Haidacher, Geschichte der Päpste in Bildern. Eine 
Dokumentation zur Papstgeschichte von Ludwig Freiherr von Pastor (Heidelberg 1965)S. 
99 

ad perpetuam memoriam futurorum → Verewigungsformel 

ad perpetuam noticiam et eternam memoriam futurorum → Verewigungsfor-
mel 

ad perpetuam rei memoriam, seltener ad futuram rei memoriam oder ad certi-
tudinem presentium et memoriam futurorum lautet die Verewigungsformel der 
→Bullen im engeren Sinne. Die Formel folgt direkt auf die Intitulatio und 
nimmt mit dieser die gesamte →erste Zeile der Urkunde ein. Sie wird, wie die 
Intitulatio, in Elongata geschrieben; das A von Ad, seit dem 15. Jahrhundert mit-
unter auch die Anfangsbuchstaben von perpetuam und memoriam, ist als goti-
sche Majuskel ausgeführt.